MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS EIRUNEPÉ

GABINETE DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 027/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de
junho de 2023, publicada no DOU nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;

CONSIDERANDO o Edital nº 05/2025/CAMPUSEIRUNEPE/IFAM, de
10/03/2025;

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto

Federal do Amazonas,

RESOLVE:

I. INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação para validação das
autodeclarações étnico-raciais no Processo Seletivo Simplificado de Alunos para o curso FIC
do Programa Partiu IF, a ser ofertado pelo Campus Eirunepé.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Função na Comissão

Raimar Antonio Rodrigues Leitão TAE 2100079 Presidente

Augusto Cesar Simas Vieira Professor 3419093 Membro Titular

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro Titular

Tomé Fernandes Caitano Professor 1386354 Membro Suplente

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

DIRCEU DA SILVA DACIO
Diretor-Geral